
PORTARIA N.º 1419/2022 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga  os  Contratos  de  Regime
Especial  –  CRES,  dos  Professores
relacionados abaixo,  lotados no  Campus
de Apucarana.

O Reitor em exercício da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no

uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio

de 2005, com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de

2014;

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos

professores colaboradores, para o Campus de Apucarana, conforme segue:

ALEX FAVERZANI, RG nº 8.XXX.416-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2019, no período de 01/01/2023 a 21/04/2023;

ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA, RG nº 7.XXX.492-9/PR

referente ao Edital  de Abertura nº 001/2021,  no período de  01/01/2023 a

31/12/2023;

AMANDA CRISPIM FERREIRA, RG nº 8.XXX.940-0/PR referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

ANA PAULA GUIMARÃES, RG nº 13.XXX.602-6/PR referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

ANA PAULA ZANIN, RG nº 9.XXX.488-7/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 18/04/2023;

ANDRÉ DE MELO, RG nº 9.XXX.689-6/PR, referente ao Edital de Abertura

nº 020/2019, no período de 01/01/2023 a 20/06/2023;

ANTONIO LEMES GUERRA JUNIOR, RG nº 9.XXX.329-8/PR referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;



CAIO VITOR MARQUES MIRANDA, RG º 15.XXX.181-8, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

CARLA  KUHLEWEIN,  RG  nº  5.XXX.392-7/PR, referente  ao  Edital  de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 12/04/2023;

CAROLINE NUNES CÂNDIDO DA SILVA QUESSADA, RG nº 14.XXX.718-

8/PR, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023

a 15/03/2023;

CLAUDIA LOPES PONTARA,  RG nº  4.XXX.028-0/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

CLAUDINEY JOSÉ DE SOUSA, RG nº 6.XXX.852-7/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 07/04/2023;

CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS, RG nº 7.XXX.185-9/PR, referente

ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 09/09/2023;

DANIEL POLIMENI MAIRENO, RG nº 6.XXX.374-6/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2022, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

DANIELA CALDAS ACOSTA, RG nº 6.XXX.574-8/PR referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

DANILLO  FERREIRA DE  BRITO,  RG  nº  9.XXX.787-0/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2023 a 12/07/2023;

DEAN GOMES DE OLIVEIRA  RG nº 10.XXX.552-2/PR referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

DEVERSON ROGÉRIO RANDO, RG nº 4.XXX.584-7, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

EDISON ANTÔNIO SAHD FILHO, RG nº 8.XXX.703-7/PR, referente ao Edi-

tal de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2023 a 08/11/2023;

ELAINE DE CASTO, RG nº 9.XXX.577-8, referente ao Edital de Abertura nº

001/2021, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

ERIKA JANINE  MAIA AFONSO,  RG  nº  10.XXX.750-5/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 07/04/2023;

FÁBIO  TAKESHI  MATSUNAGA,  RG  nº  10.XXX.593-4/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 01/07/2023;



FABÍOLA BEVERVANÇO ZDEPSKI,  RG nº 6.XXX.030-7/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 07/04/2023;

FABIOLA GRASIELE ZAPPIELO CAMARA,  RG nº  7.XXX.215-0/PR, refe-

rente  ao  edital  de  abertura  nº  001/2020,  no  período  de  01/01/2023  a

31/12/2023;

FABRÍCIO  MARTINS  LACERDA,  RG  nº  15.XXX.065-0/PR,  referente  ao

edital de abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 15/06/2023;

FERNANDA MARTINEZ  TARRAN,  RG nº  8.XXX.702-6/PR,  referente  ao

edital de abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

GABRIEL VASQUES BONATO, RG nº 15.XXX.836-9/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 01/08/2023;

GABRIELA DA SILVA SACCHELLI,  RG nº 8.XXX.602-4/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

IRACILDA REGINA BIGATÃO, RG nº 4.XXX.557-7 /PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

JADER MAIKOL CALDONAZZO GARBELINE, RG nº 7.XXX.135-0/PR, re-

ferente  ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2020,  no  período  de  01/01/2023  a

15/06/2023;

JOELMA BERNARDO CASTELO DA SILVA, RG nº 15.XXX.395-3/PR, refe-

rente  ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2020,  no  período  de  01/01/2023  a

31/12/2023;

JULIANE REGINA BETTIN SANTANA, RG nº 8.XXX.602-8/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

KAMILA  CRISTINA  DA  SILVA  TEIXEIRA,  RG  nº  15.XXX.366-3/PR,

referente ao Edital  de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a

02/09/2023;

LEANDRO VICENTE GONÇALVES,  RG nº 8.XXX.280-7/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2023 a 09/05/2023;

LEONARDO APARECIDO SANTOS SILVA, RG Nº 8.XXX.787-2/PR, refe-

rente  ao  edital  de  Abertura  nº  001/2022,  no  período  de 01/01/2023  a

31/12/2023;



LEONARDO MORAES DA SILVA, RG nº 8.XXX.891-7/PR, referente ao Edi-

tal de Abertura nº 001/2019, no período de 01/01/2023 a 22/03/2023;

LISANDRO ROGÉRIO MODESTO,  RG nº  6.XXX.610-9/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

LUAN  VINICIUS  BERNARDELLI, RG  nº  13.XXX.789-0/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

LUCAS MATEUS GIACOMETTI DE FREITAS, RG nº 9.XXX.487-2/PR, refe-

rente  ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2021,  no  período  de  01/01/2023  a

31/12/2023;

MAIARA FERNANDES DE OLIVEIRA,  RG nº 10.XXX.691-2/PR,  referente

ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2020,  no  período  de  01/01/2023  a 15/03

/2023;

MARCELA DE OLIVEIRA NUNES,  RG nº  12.XXX.594-3/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 15/09/2023;

MARCIO HENRIQUE DE ALMEIDA SOARES, RG nº 10.XXX.694-2/PR, re-

ferente  ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2022,  no  período  de  01/01/2023  a

31/12/2023;

MARCO ANTÔNIO DA ROCHA, RG nº 4.XXX.065-7/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2023 a 22/06/2023;

MARCO AURÉLIO GARCIA ROSA,  RG nº 4.XXX.642-3/PR,  referente ao

Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/01/2023 a 04/07/2023;

MARINA ROSSI FERREIRA,  RG nº 15.XXX.093-1/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 07/04/2023;

MAURICIO BARBOSA DA SILVA,  RG nº  10.XXX.458-4/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/01/2023;

MARISA MARTINEZ TARRAN, RG nº 8.XXX.698-4/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/01/2023;

MERLY PALMA FERREIRA,  RG nº  RG nº  9.XXX.512-0/PR, referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

PATRÍCIA ORMASTRONI IAGALLO, RG nº 14.XXX.124-0/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 23/09/2023;



PAULA TAMYRIS MOYA,  RG nº 10.XXX.119-7 /PR,  referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

PAULO  HENRIQUE  RODRIGUES,  RG  nº  9.XXX.342-0/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 23/03/2023;

PEDRO COSTA EINLOFT  RG nº 4.XXX.557-7/PR, referente ao Edital  de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

RAFAELA AMANCIO ARMACOLLO, RG nº 11.XXX.099-0/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2023 a 17/03/2023;

RAFAEL  MONTANARI  DURLO,  RG  nº  14.XXX.351-0/PR,  referente  ao

Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/01/2023 a 21/04/2023;

RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS,  RG nº 14.XXX.351-0/PR

referente ao Edital  de Abertura nº 001/2021, no período de  01/01/2023 a

31/12/2023;

RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO, RG nº  9.XXX.119-8/PR, refe-

rente  ao  Edital  de  Abertura  nº  001/2020,  no  período  de  01/01/2023  a

31/12/2023;

RENATA DE SOUZA FRANÇA BASTOS DE ALMEIDA, RG nº 7.XXX.788-2/

PR, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a

31/12/2023;

RICARDO VIGNOTO FERNANDES,  RG nº 13.XXX.794-5/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

RODRIGO FESSEL SEGA, 40.XXX.325-8/SP referente ao Edital de Abertu-

ra nº 001/2021, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

RODRIGO ROSA DA SILVA, RG nº 15.XXX.227-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 22/04/2023;

SIMONE REZENDE DA SILVA, RG nº RG nº 7.XXX.650-1/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 a 03/04/2023;

THAYSE LETÍCIA FERREIRA,  RG nº 12.XXX.263-9PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2021, no período de 01/01/2023 a 24/10/2023;

UBIRATÃ  ROBERTO  BUENO  DE  SOUZA,  RG  nº  44.XXX.953-1/SP,

referente ao Edital  de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a

31/12/2023;



VINICIUS NEVES DE CABRAL, RG nº 8.XXX.916-6/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 21/09/2023;

WANDER PLASSA DA SILVA, RG nº 10.XXX.029-3/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/01/2023 a 31/12/2023;

WILLIAN ALEXANDRE DOS SANTOS,  RG nº 9.XXX.608-9/PR, referente

ao Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/01/2023 a 22/06/2023;

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  partir  das  datas  acima  citadas,

revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 21 de dezembro de 2022.

Edmar Bonfim de Oliveira

Reitor em exercício


